
DEPARTAMENTO DA LICITAÇÃO

CHECK-LIST DE VERIFICAÇÃO DE DOCUMENTAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0252/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 7/2025

OBJETO:  Contratação de Empresa para  a  Prestação de Serviços  de Inspeção Veicular  e 
emissão do Certificado de Segurança Veicular – CSV, em atendimento aos Veículos Oficiais da 
Câmara Municipal, conforme condições e especificações no Termo de Referência.

EMPRESA  EVENTUAL  INTERESSADA:   ETEMEC  –  EMPRESA  TECNOLÓGICA  EM 
ENSAIOS MECÂNICOS LTDA 

CNPJ Nº: 04.010.284/0002-39                

DOCUMENTOS DE IMPEDIMENTO,  HABILITAÇÃO JURÍDICA, SOCIAL, FISCAL, 
TRABALHISTA, E OUTRAS COMPROVAÇÕES

ITEM DOCUMENTAÇÃO SITUAÇÃO

01 NÍVEIS DE CADASTRAMENTO - CREDENCIAMENTO Consultado no SICAF – 
Situação do Nível 

(Cadastrado)
Relatório de dados do 
Fornecedor, dados do 

Responsável Legal, 
Linha de Fornecimento

02

SITUAÇÃO  DO  FORNECEDOR,  RELATÓRIO  DE 
OCORRÊNCIAS  ATIVAS,  RELATÓRIO  DE 
OCORRÊNCIAS ATIVAS IMPEDITIVAS DE LICITAR, 
RELATÓRIO  DE  PROVÁVEIS  OCORRÊNCIAS 
IMPEDITIVAS  INDIRETAS  E  VÍNCULO  COM  O 
SERVIÇO PÚBLICO

Consultado no SICAF – 
Nada Consta de 

Impedimento de Licitar e 
Ocorrências Impeditivas 
Indiretas e não possui 
vínculo com o Serviço 

Púbico.

03

CONSULTA  DE  SANÇÕES  NO  PORTAL  DA 
TRANSPARÊNCIA  DO GOVERNO  FEDERAL  -   NO 
CEAF, NO SISTEMA INTEGRADO DE REGISTRO DO 
CEIS/CNEP – CNEP,  SIAFI  –  CEPIM,  CEIS/CNEP – 
CEIS E NO CEIS/CNEP – ACORDOS DE LENIÊNCIA, 
MANTIDO  PELA  CONTROLADORIA-GERAL  DA 
UNIÃO. 

Consultado no Site Oficial 
– Nenhum Registro 

Encontrado de sanções 
relativo ao CNPJ e CPF do 
1º Sócio/Administrador e 

Responsável Legal

04

CONSULTA  DE  REGISTROS  DE  CONDENAÇÃO 
COM TRÂNSITO EM JULGADO OU SANÇÃO ATIVA 
NO  CADASTRO  NACIONAL  DE  CONDENAÇÕES 
CÍVEIS  POR  ATO  DE  IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA  E  INELEGIBILIDADE  -  CNIA, 
MANTIDO  PELO  CONSELHO  NACIONAL  DE 
JUSTIÇA - CNJ

Consultado no Site Oficial 
– Nenhum Registro 

Encontrado de 
Condenação com trânsito 

em julgado ou sanção 
ativa relativo ao CNPJ e 

CPF do 1º 
Sócio/Administrador e 

Responsável Legal
05 CONSULTA  DA  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE 

LICITANTES   INIDÔNEOS  MANTIDO  PELO 
Consultado no Site Oficial 

– Nenhum Registro 
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO – TCU

Encontrado de 
Inidoneidade para 

participar de licitação na 
esfera federal, relativo ao 

CNPJ e CPF do 1º 
Sócio/Administrador e 

Responsável Legal

06
CONSULTA CONSOLIDADA DE PESSOA JURÍDICA 
MANTIDO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO-
TCU (ÓRGÃO GESTOR:  TCU,  CNJ  E  PORTAL  DA 
TRANSPARÊNCIA)

Consultado no Site Oficial 
– Nenhum Registro 
Encontrado (Nada 

Consta) relativo ao CNPJ

07
CONSULTA  DA  CERTIDÃO  NEGATIVA 
CORRECIONAL – ENTES PRIVADOS (ePAD,CGU-PJ, 
CEIS,  CNEP  E  CEPIM)  MANTIDO  PELA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Consultado no Site Oficial 
– Nenhum Registro 

Encontrado de 
penalidades vigentes 

relativo ao CNPJ e CPF do 
1º Sócio/Administrador e 

Responsável Legal

08
COMPROVAÇÃO  DE  ENQUADRAMENTO  DE 
ME/EPP

Consultado no Site Oficial 
e enviado por E-mail.

09
PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA E TERMO DE 
ACEITAÇÃO

Enviada por E-mail.

10 HABILITAÇÃO  JURÍDICA:  12º  ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL 

Consultado no SICAF e 
enviado por E-mail.

11
CARTEIRA  DE  IDENTIDADE  DO  1º 
SÓCIO/ADMINISTRADOR

Enviada por E-mail.

12
CADASTRO  NACIONAL  DA  PESSOA  JURÍDICA  - 
CNPJ

ATIVA 
Consultado no Site Oficial

13 CADASTRO  DE  CONTRIBUINTE  MUNICIPAL  – 
INSCRIÇÃO Nº 10035566

Consultado no SICAF e 
no Site Oficial

14

PROVA  DE  REGULARIDADE  PARA  COM  A 
FAZENDA  FEDERAL  –  CERTIDÃO  POSITIVA  COM 
EFEITOS  DE NEGATIVA  DE DÉBITOS  RELATIVOS 
AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA 
UNIÃO. 

15/09/2025
Consultado no Site Oficial

A Certidão foi emitida 
para o CNPJ da Matriz

15

PROVA  DE  REGULARIDADE  PARA  COM  A 
FAZENDA ESTADUAL –  CERTIDÃO NEGATIVA DE 
DÉBITOS  RELATIVOS  À  REGULARIDADE  FISCAL 
PERANTE A RECEITA ESTADUAL.

07/07/2025
Consultado no SICAF

16

PROVA  DE  REGULARIDADE  PARA  COM  A 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - CERTIDÃO 
NEGATIVA  DE  DÉBITOS  EM  DÍVIDA  ATIVA  DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

01/10/2025
Consultado no Site Oficial

17 PROVA  DE  REGULARIDADE  FISCAL  PERANTE  A 07/07/2025
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FAZENDA MUNICIPAL -  CERTIDÃO NEGATIVA DE 
DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS.

Consultado no SICAF e 
Site Oficial

18 CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FGTS - CRF 30/05/2025
Consultado no Site Oficial

19
PROVA DE REGULARIDADE FISCAL TRABALHISTA 
-  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE  DÉBITOS 
TRABALHISTAS 

04/11/2025
Consultado no Site Oficial

20

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: O  FORNECEDOR  DEVERÁ 
APRESENTAR  PORTARIA  EMITIDA  PELA  SECRETARIA 
NACIONAL DE TRÂNSITO, EM FAVOR DE SUA EMPRESA, 
NOS  TERMOS  DO  §1º  DO  ART.  8º,  NA  RESOLUÇÃO 
CONTRAN  Nº  922,  DE  28  DE  MARÇO  DE  2022,  QUE 
CONCEDA A LICENÇA DE FUNCIONAMENTO PARA ATUAR 
COMO INSTITUIÇÃO TÉCNICA LICENCIADA (ITL) 

04/03/2028
Consultado no Site Oficial

Portaria nº 225, de 
01/03/2024

21

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:  O  FORNECEDOR  DEVERÁ 
APRESENTAR  CERTIFICADO  DE  ACREDITAÇÃO  DE 
ORGANISMO  DE  INSPEÇÃO  E  SEGURANÇA  VEICULAR 
(OIA-SV),  EMITIDO  PELA  COORDENAÇÃO  GERAL  DE 
ACREDITAÇÃO  DO  INMETRO  (CGCRE)  DE 
RECONHECIMENTO  DE  SUA  COMPETÊNCIA  PARA 
REALIZAR ATIVIDADES DE INSPEÇÃO.  

ATIVO
Consultado no Site Oficial

22
SITUAÇÃO NO SIMPLES NACIONAL:  Optante  pelo 
Simples Nacional desde 01/01/2024
SITUAÇÃO NO SIMEI: Não enquadrado no SIMEI

Consultado no Órgão 
Oficial

O Agente de Contratação e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 002/2025, comunica a  
Classificação da Proposta de Preços da Empresa ETEMEC – EMPRESA TECNOLOGICA EM 
ENSAIOS MECANICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.010.284/0001-58 , por fazer-se 
a  melhor  proposta  do  Item  01  do  Objeto.  Analisamos  as  documentações  de  eventual 
existência de sanção que impeça a participação na presente Dispensa e as documentações de 
Habilitação Jurídica, Social Fiscal, Trabalhista, Qualificação Técnica e Outras Comprovações, 
requeridos  no  Aviso  de  Dispensa  de  Licitação  nº  7/2025,  pelo  que  foi  DECLARADA 
HABILITADA, para atendimento ao item do objeto pretendido.

Casimiro de Abreu, 09 de maio de 2025.

MICHELE DE CARVALHO CLETO MARINHO            ROGÉRIA ALMEIDA FRANCO MORET
          Agente de Contratação                                                      Equipe de Apoio

DINEA RIBEIRO DE MARINS NOVAES 
Equipe de Apoio
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